
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  65  DEL  05/02/2019

OGGETTO

LAVORI DI SISTEMAZIONE A ROTATORIA INCROCIO TRA LA S.P. 63R E LA S.P. 81 IN 
COMUNE DI GUALTIERI NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE PER LA SICUREZZA 
STRADALE - SECONDO PROGRAMMA - PROGETTO DENOMINATO INVENTARE LA 
SICUREZZA - ASSE DELLA S.P. 63R. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate  alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163,  
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del 07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

con  Determinazione Dirigenziale n. 614 del 9 ottobre 2018  è stato approvato il progetto 
esecutivo riguardante l'affidamento dei lavori di  sistemazione a rotatoria incrocio tra la SP 
63R e la SP 81 in Comune di Gualtieri nell'ambito del piano nazionale per la sicurezza 
stradale – secondo programma – progetto denominato Inventare la Sicurezza – Asse della  
SP  63R”  CIG:  7642234AFE  –  CUP:  C71B170003600008,  del  valore  complessivo  di 
Euro 240.000,00,  di  cui  a  base d'asta  euro 161.000,00  (IVA esclusa)  comprensiva di 
Euro 7.173,78  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e si è stabilito di dare 
corso a una  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codice e aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell'art. 97, comma 8 Codice; 

la  spesa  complessiva  prevista  per  l'intervento  di  €  240.000,00,  con  esigibilità  2019  è 
finanziata come segue:

• per  €  97.000,00,  a  carico  del  PNSS  –  2°  Programma,  all'interno  del  progetto 
denominato “Inventare la Sicurezza”  (intervento n.  2),  disponibile  alla  Missione 10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2019 in 
esercizio provvisorio e ai corrispondenti  Cap. 5101 e 5211, del PEG 2019, impegni 
reiscritti 236/2019 e 263/2019;

• per € 120.000,00, a carico della Provincia, disponibile alla Missione 10, Programma 
05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2019 in esercizio 
provvisorio e al corrispondente Cap. 5211, del PEG 2019, impegno reiscritto 262/2019;

• per € 23.000,00, a carico del Gualtieri, come stabilito nella deliberazione di Giunta n.  
142 del  09/11/2017 sopra richiamata,  disponibile alla Missione 10,  Programma 05, 
Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2019  in  esercizio 
provvisorio e al corrispondente Cap. 5211, del PEG 2019, impegno reiscritto 264/2019, 

con lettera prot. n. 27497/2/2006 del 13/11/2018, inviata tramite piattaforma SATER, sono 
state invitate n. 41 ditte a presentare offerta, individuate a seguito di manifestazione di  
interesse, apponendo come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h.  
17,00 del giorno 28/11/2018;

Considerato  che nelle  date del  29 novembre e  17 dicembre 2018  è  stata  esperita  la 
procedura negoziata;

Determinazione N. 65 del 05/02/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Vista la relazione allegata con la quale l'A.P. Servizi Generali:

• trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate,  dal  quale risulta che per i  lavori  in oggetto  la 
proposta di aggiudicazione è stata disposta a favore  dell'Impresa Ferro Srl,  sede 
legale Via Chiesa,  8  -  Nogara  (VR) -  C.F./P.I.  01291430237,  che ha offerto  un 
ribasso percentuale di 15,3300%;  

• propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, 
per un importo netto di € 137.418,44 (IVA esclusa) di cui Euro 7.173,78 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

• attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del  D.Lgs.  50/2016,  dopo la  verifica  del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto 
conto che,  qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo 
alla successiva stipulazione del contratto.

Dato atto che:

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

- in ordine al  disposto dell'art.  192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 614 precitata;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del  29 
ottobre (sorteggio), 29 novembre e 17 dicembre 2018, che si allega quale parte integrante 
e  sostanziale  del  presente  atto,  relativo  alla  procedura  negoziata  per  i  lavori  di   di 
sistemazione  a  rotatoria  incrocio  tra  la  SP  63R  e  la  SP  81  in  Comune  di  Gualtieri 
nell'ambito del piano nazionale per la sicurezza stradale – secondo programma – progetto 
denominato Inventare la Sicurezza – Asse della SP 63R”; 

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento, 
all'impresa  Ferro  srl  con  sede  a  Nogara  (VR)  P.IVA 01291430237,  che  ha  offerto  un 
ribasso percentuale di  15,33%, per  un  importo  netto   di  Euro  137.418,44 di  cui  Euro 
7.173,78 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

di dare atto che:

la  spesa  complessiva  prevista  per  l'intervento,  come  da  quadro  economico,  pari  a 
Euro 240.000,00 va imputata come in narrativa indicato; 

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  

Determinazione N. 65 del 05/02/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della 
Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei;

l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 614 del 09 ottobre 2018, in premessa citata.

Determinazione N. 65 del 05/02/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/02/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 65 del 05/02/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

 
==°== 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016.  
 

 ==°== 
SEDUTA PUBBLICA 

==°== 
 

Oggi giorno 29 ottobre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 09,00 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, si procede al sorteggio 
pubblico per l'individuazione dei cinquanta operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l'affidamento dei “lavori di sistemazione a rotatoria incrocio tra 
la SP 63R e la SP 81 in Comune di Gualtieri nell'ambito del piano nazionale per la 
sicurezza stradale – secondo programma – progetto denominato Inventare la 
Sicurezza – Asse della SP 63R” (CIG 7642234AFE – CUP C71B170003600008), 
dell'importo a base d'asta di Euro 161.000,00 di cui Euro 35.926,40 per costo della 
manodopera ed Euro 7.173,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  
 
Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti 
provinciali Dott.ssa Donatella Oliva, il quale svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, e Carla Micheloni,  fa presente quanto segue: 
 
- in data 10 ottobre 2018 è stato pubblicato un Avviso di Manifestazione di interesse al 
fine di individuare i trenta operatori economici da invitare, nel prosieguo della 
procedura, a formulare la loro offerta. Nell’Avviso medesimo è stato indicato che 
qualora avessero aderito più di cinquanta Imprese si sarebbe proceduto tramite 
sorteggio a selezionare i venti da invitare; 
 
- l’Avviso predetto disponeva altresì: 
 
•••• Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

d'interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, 
in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di acquisire dagli stessi, la 
disponibilità ad essere invitati a presentare un’offerta. 

 
•••• Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 

concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggio, trattandosi esclusivamente di un'indagine conoscitiva 
finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata. 

 
•••• Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti della Provincia, che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva gara 
informale per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti 

copia informatica per consultazione



 2 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della 
lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica 
manifestazione di interesse valida. 

 
 -  entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 148 manifestazioni di interesse, a 
ciascuna delle quali è stato attribuito un numero progressivo da 1 a 148, seguendo 
l’ordine di protocollo. 
 
Il RUP rileva pertanto che, dato il numero di manifestazioni di interesse ricevute, ai 
sensi di quanto previsto dal relativo Avviso, occorre procedere all'individuazione delle 
50 imprese da invitare alla presente procedura negoziata, tramite sorteggio. 
 
Per il predetto sorteggio viene utilizzato il numero progressivo assegnato a ciascuna 
manifestazione di interesse ricevuta. 
 
Il RUP procede quindi al sorteggio di n. 50 numeri, che risultano essere i seguenti: 
 
21, 106, 47, 14, 82, 119, 43, 105, 87, 27, 40, 38, 93, 134, 50, 118, 141, 36, 89, 69, 
129, 35, 109, 55, 58, 142, 66, 108, 61, 125, 122, 102, 135, 121, 25, 45, 100, 114, 147, 
41, 20, 64, 37, 44, 16, 72, 70, 143, 73, 120. 
 
Gli operatori economici abbinati ai predetti numeri (si mantiene l’anonimato per evitare 
che i partecipanti al prosieguo della procedura vengano a conoscenza dei propri 
avversari), verranno invitati a presentare la documentazione richiesta nell’Avviso di 
Manifestazione di Interesse e nel Disciplinare di Gara. 
 
La seduta è sciolta alle ore 9,40 e il materiale di gara viene custodito nell’ufficio della 
U.O. Appalti e Contratti sito nella sede provinciale sopra indicata, sotto la custodia del 
segretario verbalizzante.  
 

 
 

IL Responsabile della Procedura di Gara 
Ing. Valerio Bussei 

 
 
 

Gli Assistenti 
Dott.ssa Donatella Oliva 

(con funzioni di Segretario verbalizzante) 
 
 
 
 

Carla Micheloni 
 

 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

copia informatica per consultazione



 3 

C.F. 00209290352 
==°== 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 
 ==°== 

1^ SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

Oggi giorno 29 novembre dell'anno duemiladiciotto viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di sistemazione a rotatoria incrocio tra la S.P. 63R e la S.P. 81 
in Comune di Gualtieri, nell’ambito del piano nazionale per la sicurezza stradale 
secondo programma-progetto denominato Inventare la Sicurezza –Asse della 
S.P. 63R, dell’importo a base d’asta di € 161.000,00 di cui € 35.926,40 per costo della 
manodopera soggetto a ribasso ed € 7.173,78 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. CIG: 7642234AFE - CUP: C71B17000360008. 
 
L’intervento è finanziato in parte dal Piano Nazionale Sicurezza Stradale, in parte dal 
Comune di Gualtieri e in parte dalla Provincia di Reggio Emilia. 
 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara, Ing. Valerio Bussei, procede alla creazione del 
Seggio di gara su SATER, composto dai dipendenti in qualità di testimoni: Stefano 
Tagliavini, Carla Micheloni e Donatella Oliva, la quale svolge anche funzioni di 
segretario verbalizzante. 
 
Successivamente, alle ore 9,32, il Responsabile della Procedura di gara procede con 
l’apertura della seduta virtuale su SATER e richiama l’attenzione dei presenti sui 
seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato mediante manifestazione di 
interesse, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante 
unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice con l’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del Codice; 
 
- l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una 
sola offerta ritenuta valida; 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Opere stradali OG3 161.000,00 
 
 

copia informatica per consultazione



 4 

- con lettera prot. 27497/2/2006 del 13/11/2018, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta, individuati 
tramite sorteggio pubblico tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute: 
 

N. Operatore economico C.F. / P.IVA 

1 Caramori Srl 01443040298 

2 Numanti Pier Luigi & Rossi Enzo Snc 01826410340 

3 Firefox Srl 01337910457 

4 SALI-VER srl 02421950359 

5 Emiliana Conglomerati spa 02503180354 

6 EUROCOSTRUZIONI SRL 01856280357 

7 FLUMAR srl  02457030357 

8 Solimar Srlss 12704611008 

9 Geom. Santangelo Giuseppe SNTGPP63M10B555D 

02939070658 

10 Fumo Srl 04484560653 

11 PORFIREA SRL  02775830363 

12 DALLARA COSTRUZIONI SRL 01518030349 

13 Tecnoservice Costruzioni generali Srl 03244880542 

14 Asfalti Piacenza srl 01514160330 

15 COVEMA srl 03428670362 

16 C.M.G. Costruzioni Generali Srl 01233590775 

17 MANTOVAGRICOLTURA DI BERATO FERNANDO 
SNC 

01057130187 

18 Crovetti Dante Srl 02027590369 

19 Edilstrade Minturno Srl 00911980597 

20 RCM SNC  02057840353 

21 ZE.BA di ZECCA WILLIAM SNC 00227490349 

22 Marino Costruzioni Srl 05599020962 

copia informatica per consultazione



 5 

23 CO.MA.S. Srl 00590170296 

24 Ferro srl 01291430237 

25 Asso Costruzioni srl 01710960509 

26 EUROSCAVI SNC  03790280659 

27 CeC Snc di Civico G e A 01469580706 

28 Orchidea Lucana Soc. Coop. 01254770777 

29 Frantoio Fondovalle srl 00279260368 

30 Granelli srl 02794840344 

31 P.A.L. Lavori Stradali Sas 00503660359 

32 Calcestruzzi Valcomino Srl 01721910600 

33 S.I.P. Societa' Industria Pietrisco Spa 00162770341 

34 Dallagiovanna Luigi Srl 02609960345 

35 COS.MA Srl 01006760332 

36 Cerioli Srl 01055620338 

37 L.D.A. Srl 01607820766 

38 Bertoia Srl Impresa Costruzioni 02220130351 

39 PESARESI GIUSEPPE SRL 01231130400 

40 DMA Costruzioni Srl 00920460946 

41 TIRRENO STRADE SRL 09366891001 

 
Il Responsabile della procedura di gara precisa che non è stato possibile invitare i 
seguenti operatori economici, anche se sorteggiati, perché gli stessi non hanno 
provveduto ad iscriversi alla piattaforma Sater, requisito necessario per poter 
partecipare alla gara: 
 

Operatore economico C.F. / P.IVA 

Eredi Cirillo Luigi sas 04275800656 

Consorzio Stabile Quattroemme 14283761006 

Bronzini Aldo snc 02301950206 

copia informatica per consultazione



 6 

MAC Costruzioni Srl 03962380287 

Vuesse Costruzioni Srl 06562641008 

E.G. Costruzioni Srl 03188180610 

Roberto Group srl 02624330649 

Concarini Giovanni Srl 01312490335 

Appalti di Vincenzo Tinaglia sas 02001690847 

 
- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le h. 17,00 del giorno 28/11/2018: 

 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine predetto sono 
state collocate su SATER n. 23 offerte dai seguenti operatori economici: 
 
 

N. Operatore economico C.F. / P.IVA 

1 EUROSCAVI SNC  03790280659 

2 Frantoio Fondovalle srl 00279260368 

3 Cerioli Srl 01055620338 

4 Calcestruzzi Valcomino Srl 01721910600 

5 RCM SNC  02057840353 

6 ZE.BA di ZECCA WILLIAM SNC 00227490349 

7 COVEMA srl 03428670362 

8 Caramori Srl 01443040298 

9 EUROCOSTRUZIONI SRL 01856280357 

10 Emiliana Conglomerati spa 02503180354 

11 PORFIREA SRL  02775830363 

12 SALI-VER srl 02421950359 

13 PESARESI GIUSEPPE SRL 01231130400 

14 FLUMAR srl  02457030357 

15 MANTOVAGRICOLTURA DI BERATO FERNANDO SNC 01057130187 

copia informatica per consultazione



 7 

16 Dallagiovanna Luigi Srl 02609960345 

17 Ferro srl 01291430237 

18 Firefox Srl 01337910457 

19 DALLARA COSTRUZIONI SRL 01518030349 

20 Granelli srl 02794840344 

21 Bertoia Srl Impresa Costruzioni 02220130351 

22 Crovetti Dante Srl 02027590369 

23 COS.MA Srl 01006760332 

 
 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto degli operatori economici partecipanti, 
dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di 
legge. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara inizia la Valutazione amministrativa, 
procedendo all’apertura delle buste amministrative degli operatori economici 
partecipanti, alla verifica dei requisiti amministrativi, ivi compresa la verifica dei 
PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS. 
 
Si dà atto che alle 13,07 la seduta è stata temporaneamente sospesa e all’interno della 
piattaforma è stata chiusa la seduta virtuale. 
 
Alle 14,40  è stata aperta un’ulteriore seduta virtuale per continuare la valutazione delle 
offerte amministrative. 
 
La Commissione rileva che la documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici qui di seguito elencate risulta incompleta e dispone pertanto, nei 
confronti dei predetti operatori economici, il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai 
sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice. 
 
 

 
Operatore 
economico 

C.F. / P.IVA Motivazione del soccorso istruttorio 

1 

 
Cerioli Srl 

 
01055620338 

- Nel DGUE di Cerioli srl mancano le 
dichiarazioni in merito alla terna dei 
subappaltatori e non sono indicati i motivi 
per cui l’operatore non è soggetto agli 
obblighi previsti dalla L. 68/99;  
- nel DGUE di SITI e GIMAC non è stato 
dichiarato nulla in merito ai requisiti di cui 
all’art. 80 comma 5 lett. B elencati alla 
parte III Sez. C lett. b) c) e d), inoltre non 
sono stati indicati i motivi per cui le 

copia informatica per consultazione



 8 

imprese non sono soggette agli obblighi 
previsti dalla L. 68/99 

2 Ferro Srl 01291430237 L’operatore economico non ha inserito il 
certificato di qualità in corso di validità 

3 
 
Firefox Srl 

 
01337910457 

- Manca la dichiarazione dell’impresa 
ausiliaria di impegno a prestare i requisiti; 
- manca il Passoe 

4 Bertoia Srl  02220130351 La polizza non è stata firmata digitalmente 
dall’Istituto che l’ha emessa 

5 Crovetti Dante Srl 02027590369 Nel DGUE non sono state indicate le 
misure di self clearing adottate 

 
Terminata la fase di verifica dei requisiti amministrativi, il Responsabile della Procedura 
di gara fa presente che: 
 
- si provvederà ad inviare agli operatori economici suddetti una comunicazione relativa 
all'applicazione del soccorso istruttorio. 
 
- sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà atto dell'esito del 
soccorso istruttorio in parola e si procederà all’apertura delle offerte economiche per la 
formulazione della proposta di aggiudicazione. 
 
 
Alle ore 15,29 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 
 
 
 

==°== 
Il Responsabile della Procedura di gara  

Presidente/Soggetto Valutatore 
del seggio di gara 
Ing. Valerio Bussei 

 
 
 
 

I Testimoni  
Stefano Tagliavini 

 
 
 

(con funzioni di segretario verbalizzante) 
Donatella Oliva  

 
 
 
 

Carla Micheloni 

copia informatica per consultazione



 9 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
2^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 17 dicembre dell'anno duemiladiciotto viene esperita la gara per 
l'affidamento dei lavori di sistemazione a rotatoria incrocio tra la S.P. 63R e la S.P. 81 
in Comune di Gualtieri, nell’ambito del piano nazionale per la sicurezza stradale 
secondo programma-progetto denominato Inventare la Sicurezza –Asse della 
S.P. 63R, dell’importo a base d’asta di € 161.000,00 di cui € 35.926,40 per costo della 
manodopera soggetto a ribasso ed € 7.173,78 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. CIG: 7642234AFE - CUP: C71B17000360008. 
 
L’intervento è finanziato in parte dal Piano Nazionale Sicurezza Stradale, in parte dal 
Comune di Gualtieri e in parte dalla Provincia di Reggio Emilia. 
 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Sono presenti alla seduta i componenti del Seggio di Gara, come sopra costituto, 
composto oltre che dal Responsabile della Procedura di Gara, Ing. Valerio Bussei, dai 
dipendenti in qualità di testimoni: Stefano Tagliavini, Carla Micheloni e Donatella Oliva, 
la quale svolge anche funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara, dopo aver aperto la piattaforma SATER, fa 
presente che per un errore informatico la II^ seduta virtuale risulta ancora aperta; 
procede, pertanto, a chiuderla sulla piattaforma stessa, visto che la valutazione 
amministrativa si è conclusa il giorno 04/12/2018 alle ore 15,29, come dichiarato nella 
I^ seduta pubblica. 
 
Alle ore 9,25, il Responsabile della Procedura di gara apre la seduta virtuale su SATER 
e dà atto dell’esito del soccorso istruttorio disposto nel corso della precedente seduta 
del giorno 4 dicembre c.a., che si è concluso con l’ammissione di tutti gli operatori 
economici. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara prosegue la seduta con l'apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche degli operatori economici ammessi alla gara e dà 
lettura delle medesime, che risultano le seguenti: 
 

N. Operatore economico RIBASSO % 

1 EUROSCAVI SNC  20,2200 

2 Frantoio Fondovalle srl 14,3900 

copia informatica per consultazione



 10 

3 Cerioli Srl 10,2500 

4 Calcestruzzi Valcomino Srl 20,1240 

5 RCM SNC  15,1950 

6 ZE.BA di ZECCA WILLIAM SNC 12,5900 

7 COVEMA srl 12,8280 

8 Caramori Srl 14,3600 

9 EUROCOSTRUZIONI SRL 14,4720 

10 Emiliana Conglomerati spa 14,7200 

11 PORFIREA SRL  11,5370 

12 SALI-VER srl 13,8800 

13 PESARESI GIUSEPPE SRL 13,6200 

14 FLUMAR srl  13,1200 

15 MANTOVAGRICOLTURA DI BERATO FERNANDO SNC 17,4770 

16 Dallagiovanna Luigi Srl 21,3350 

17 Ferro srl 15,3300 

18 Firefox Srl 14,6000 

19 DALLARA COSTRUZIONI SRL 12,2000 

20 Granelli srl 12,6800 

21 Bertoia Srl Impresa Costruzioni 14,2430 

22 Crovetti Dante Srl 14,9600 

23 COS.MA Srl 14,0500 
 
Si procede quindi alla estrazione di uno dei metodi previsti dall’art. 97, comma 2, del 
Codice; viene estratto il metodo c) che recita: media aritmetica dei ribassi percentuali 
di tutte le offerte ammesse, incrementata del quindici per cento. 
 
L’impresa che ha presentato il ribasso immediatamente inferiore alla soglia di anomalia 
risulta essere Ferro srl con sede a Nogara (VR) P.I. 01291430237 che ha offerto un 
ribasso del 15,3300%. 
 

copia informatica per consultazione



 11 

Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il Responsabile del procedimento di gara 
propone di aggiudicare l'esecuzione dei lavori di cui sopra alla ditta Ferro srl con sede 
a Nogara (VR) P.I. 01291430237 quale offerente il ribasso percentuale del 15,3300%, 
pari ad un importo complessivo di Euro 137.418,44 (IVA esclusa) di cui Euro 7.173,78 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Il Responsabile del procedimento di gara trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti 
e Contratti ai fini dell’attivazione della fase procedimentale di verifica prodromica alla 
aggiudicazione definitiva; 
 
Alle ore 12,06 il Responsabile della Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e 
chiude la seduta virtuale. 

 
 
 

Il Responsabile della Procedura di gara  
Presidente/Soggetto Valutatore 

del seggio di gara 
Ing. Valerio Bussei 

 
 
 
 

I Testimoni  
Stefano Tagliavini 

 
 
 

(con funzioni di segretario verbalizzante) 
Donatella Oliva  

 
 
 
 

Carla Micheloni 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI

U.O. APPALTI E CONTRATTI

Oggetto: lavori di sistemazione a rotatoria incrocio tra la SP 63R e la SP 81 in Comune di 
Gualtieri nell'ambito del piano nazionale per la sicurezza stradale – secondo programma –
progetto denominato Inventare la Sicurezza – Asse della SP 63R”.
CIG: 7642234AFE – CUP: C71B170003600008.

L’A.P. Servizi Generali

Visto l’appalto inerente l’esecuzione dei lavori in oggetto;

• Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui sopra, svoltasi con
procedura  negoziata,  senza  previa  pubblicazione di  un bando  di  gara,  ai  sensi
dell’art.  36,  comma 2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  aggiudicazione con  il
criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 4,  lettera  a)  del  Codice,
determinato  mediante  unico  ribasso  sull'importo  totale  del  computo  metrico
estimativo posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai
sensi dell'art. 97, comma 8 del decreto medesimo;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara
redatto nelle date del 29 ottobre (sorteggio), 29 novembre e 17 dicembre 2018, dal
quale  risulta  che  per  i  lavori  in  oggetto  la  proposta  di  aggiudicazione  è  stata
disposta a favore della Ditta FERRO Srl, sede legale Via Chiesa, 8 - Nogara (VR) -
C.F./P.I.  01291430237,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  di  15,3300%
(quindicivirgolatrentatre);  

• propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta,
per un importo complessivo di Euro 137.418,44 (IVA esclusa) di cui Euro 7.173,78
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

• attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del  D.Lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto
conto che,  qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a rendere
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo
alla successiva stipulazione del contratto 

A.P. Servizi Generali
F.to Stefano Tagliavini

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 65 del 05/02/2019.

Reggio Emilia, lì 06/02/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


